Kde průkazně neměl neb si neosvojil kníže práva, chlap prostě s půdy sehnati, tam zemi, kterou chlap měl právě pod rádlem, jemu sice ponechal na trvalo, ale dále do lesa s pochodní v kročiti mu zabránil.

Kníže se tudíž s lidem selským o půdu, de facto a na trvalo, »rozdělil«¹⁾ a tímto násilným jednáním způsobil onen rozdíl pověstný mezi

¹⁾ Jak hrozně se dotýkalo podílníků zlo tohoto mnohem menší, pouhé rozdělení společného chotáru ždárového s ponecháním ždárového práva o tom poučuje listina uherská z krajiny, kde ještě i u věku novém kvetlo hospodářství extensivné. Na listinu tuto laskavě mne upozornil pan Tagány Károly, vicearchivář při zemském archivu v Budapešti:

1277. Conventus monasterii Sti Egidii de Symigio... declaramus, quod Comes Johannes filius Isyp (magnát de genere Bö) ab una parte; Zenke filius

bezmarkovým sídlením západoslovanským a markovým sídlením německým, rozdíl, jehož před tím nebylo, který tudíž nacionálním není.

Bed, Joanka filius Kyrev, Nycolaus filius Tyze, Benke filius Emerici, Petrus filius Pyntek, Nyged filius Marcus, castrenses de villa Mogorey una cum Antalo filio Wytalus de Maach, homine Gregorii Bani Comitis Symigiensis, personaliter ex altera parte coram nobis constituti;

idem Comes Johannes dixit, ut haberet terram cum terris castrensiis predictorum in dicta villa Mogorey communem et sine divisione, et nunc vellet separare de eisdem eo quod propter presentem Regni discensionem et guerram nollet cum ipsis castrensiibus possidere seu tenere. Cuius comitis Johannis dicta prenominati castrenses uera esse communiter affirmauerunt, et ideo Comes Johannes et etiam castrenses... hominem nostrum... pro testimonio postulaverunt, in cuius presencia... ipse Comes Johannes terram suam separaret de castrensiibus memoratis, et undique metis distingueret seu signaret. Nos autem... hominem nostrum misimus cum Comite Johanne ad omnia premissa exequenda, qui postmodum cum Comite Johanne (s jedné), memorato Antalo... et omnibus sociis suis supradictis castrensiibus (s druhé strany) ad nos reuersus nobis dixit:

ut dum terram suam Comes Johannes separare de terris ipsorum castrensiis voluisset, iidem castrenses asseruerunt, se super sua propria terra non posse commorari, si ipse Comes Johannes suam terram separaret ab eisdem; et ibi dicti castrenses rogaverunt Comitem Johannem... ut ipsorum petitionibus *humilibus* se inclinaret;... ipse Comes Johannes *misericordia motus*, ipsorum petitionem admisisset, ut dictam terram suam similiter sine diuisione possideret cum eisdem, prout actenus tenuit et possedit...